CAPELLA
IN
Ieremias

COMMENTARIA
IN IEREMIAM
PROPHETAM QVI-

BVS LATINA VVLGATA FACULTAD
Editio dilucidatur, & cum He
braico fonte & Septuag. Editione
& Paraphrasi Chaldaica
confertur.

Auctore. F. Andrea Capella Valentino Cartusiano Theologe
Doctore Cartusie Scalæ Dei Priore.

CVM LICENTIA.
Excudebat Hubertus Gotardus in Cartusia Scalæ
Dei. Anno M. D. LXXXV.

Mr. Q. del conto De mua Señor del carmen Dela
ob servancia De Trudela —

EGO Bartholomaeus Rocha D.Theolog. Ecclesie Tarragon. Canonicus Paenitentiaffus ex comisione Illustrissimi ac Reuerendissimi Domini mei Antio. Augustini Archiepiscopi Tarragon. Commentaria hec in Prophetā Ieremiam Auctore F. Andrea Capella Valentino Theo. D. Cartusie Scalae Dei Priore qua potui diligentia legi, in quibus nihil inueni, quod aut Catholicę fideli, & bonis moribus repugneret, aut ab eo sensu quem sancta Romana tenet Ecclesia, discrepet, aut ab unanimi sanctorum Patrum consensu abhorreat; sed veterem, et vulgatam Editionem accurate explicari, cum Hebraeo vero & Chaldaico textu, ac editione Septuag. sic conferri, ut eius sensus magis eluceat, multa teneat et obscurā (qualia repertuntur in Propheta) subtiliter & dilucide detegi, multa per Allegoriam dicta exquisire & pie elucidari. Eōq; ea probo, dignaq; esse iudico quae ad publicā Ecclesiæ utilitatem, & eorum preseruum qui sacrarum literarū studiosi sunt, Typis mandentur. Tarragon. 3. idus May. 1586.

B. Rocha.

NOS Iacobus Reig. I.V.D. Canonicus Ecclesiae Tarragon. in spiritualibus & temporalibus Offi. & Vic. Gene. Illustrissimi & Reuerendissimi D.D. Anthoni Augustini Archiepiscopi Tarr. visa relatione deluper contenta licentiam concedimus imprimēdi prefatum librum illumq; vendēdi in ciuitate & die eccl. Tarragonæ, die & mense & anno in eadem relatione contentis.

Reig Offi. & Vicarius
Generalis predicatorum.

* 2 PHILIPPO.

PHILIPPO II. Regi Catholico Mo

narchæ Potentissimo F. Andreas
Capella Prior Cartusiæ Sca-
læ Dei. S. & Humile
obsequium.

N prodit ex hac tua Cartusia PHILIPPE
Rex Catholice potentissime IEREMIAS
Prophetæ elucidatus, profi-
citurque ad Regiam
tuam Majestatem, qui o-
lim missus est ad Reges & Principes & Gen-
tes: non iam ut euellat, destruat, et dissipet, Sed
ut adiutoriet, & plaret: & ut olim Iuda, gladi-
um

um Sanctū aureum tibi porrigit, munusa' Deo,
in quo deiijias aduersartos populi Dei. In eo
enim Dei timore, fidē, religione, clementiam,
modestiam, iustitiam, aquitatem leges, quibus
regna firmantur, stabiliuntur, amplificantur,
& ad æternitatem proficiunt. Tu illum grato
animo suscipe pro innata tibi benignitate, &
incredibili clementia, qua & minima queque
munuscula hylari vultu suscipere soles: sic
enim fiet, virtuo nomini consecratus, & tuo
eximio praesidio munitus, securus in omnium
manus veniat. Viua sælix Ecclesia Catholica.
decus columnæ & firmamentum. ut in aero
num cum Christo regnos.

AD LECTOREM.

N hoc opere, quod in Ieremiā Propheta elaboramus, Candide legor, deditus operā ut illum dilucidū redēremus, idq; iuxta latinam vulgatā editionem, quam Ecclesia Catholica probat, & amplectitur. Sed & eam cum Hebraico fonte, & cum Septua-

ginta interpretān editione cōferimus, & concordare nūm ir: quod quām sit difficile, & laboriosum in nonnullis locis norunt eruditī omnes, qui in hoc argumen-

to aliquando versati sunt. Sed nobis plicuit redū hoc deuorare, vt rei literarię aliquid conferre videremus;

Scim is enim, quantopere sacrarum literarum studiosi id desiderent, & exoptent. Sed & volumus nostro exē-

plo alios excitare, qui fœlicius in hoc argomento versa-

ri possint. Porrò in allegāda Septuag. editione, sequutū

sum is exemplar Biblio. Reg. quod cum Complutensi conuenit; quām uis nō ignoremus diuersum esse ab eo

quod sequutus est D. Hiero. cūm in innumeris locis ali-

ter legitur in Regio Exemplari, quām legerit D. Hiero-

nymus, & multa ibi desiderētur, quæ hic habētur: quod nos aliquando obseruamus. Proferimus etiam sāpe in

medium Chaldaicam Paraphrasim, quæ in eisdem Bib.

Reg. habetur; nō vt illi auctoritate nō demus: neq; enim

ignoramus in alijs libris præterquam in Pentateucho

corruptam esse, & fabulis, meritisq; Talmudistarum nu-

gis conspersam, quod nos in his Commentarijs nōnul-

lis in locis annotamus; ob quam causam in Complut.

Bibl. consultō omissa est, tanquam indigna quæ Sacris

Codici-

Codicibus insereretur. Sed quia quandoq; ad sensum
Sacrae Scripturæ intelligendum non nihil innat, nō om-
nino contemnerendam duximus, doctissimorum exem-
pla sequuti. Tu interim laboribus his, quales quales illi
sint, fruere: quos si gratos tibi esse intellexerimus, cura-
bitus in dies maiora tibi offerre: Nihil enim magis dig-
num viro Pio & Religioso esse duximus, quām vt
in lege Domini meditetur dies ac noctes.

Omnia verō iudicio & correctioni.

Catholice Ecclesiae, & Do-

citorum libenter

subiçimus.

Vale,

F. LUDOVICI QVINTANÆ MONA-
chi Cartusiani domus Scale Dei ad Lectorem
sacrae paginæ studiosum min-
mendationem Operis.

Carmen.

MITTITVR ad populum diuino nūminet acclus
Vates, & falsa linquere idola iubet.
Arguit, exorat, mulet, verumq; figuris
Nuntur, ut tandem perfida corda domet.
Credere si nolint, vrbis templiq; ruinam
Prædictis propter foedera rupta Dei.
Deficit auditor, non deject ille loquendo,
Prospera nunc, iterum tristia fata canit.
Talia dum memorat, tanquam velamine sacro
Per pulchris sermo voluntur inuolucris.
Sed si per uoluashunc, Lector Candide, librum:
Cuncta leges medio lucidiora die.
Accipe nunc letus tibi que doctissimis auctor
Offert doctrinæ semina magna sua.
Explicat ambiguos pulsæ caligine sensus,
Obscurumque omne iam sine nube refert.
Dissoluit nodos, fulget doctrina trilinguis:
Et pia, quæ laudes, dogmata multa tradit.
Quamque ferunt secum diuersa idiomata, pugnam
Conciliat pulchrè, veraq; sensa docet.
Et magis eloquo poller, velut alter ab illo,
Cum data Romanæ prisca trophæa togæ.
Iste sub insigni certamina dura Bruuone
Militat, & castra Cartusiana tenet.
Sed quid dura voc Clastri certamina? Non sic.
Omnia nam Christi dulcia reddit amor.